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ABSTRAKT

V této bakalářské práci jsou popsány vybrané úrazy cyklistů v přednemocniční

neodkladné péči, především je věnována pozornost závažnějším zraněním a také

úrazům, které se ihned po úrazu nemusí projevit.

V teoretické části práce se bude student zabývat stručnou charakteristikou

cyklistiky, úrazů, závažných úrazů a jejich základní rozdělení. Dále

charakteristikou a popisem vybraných druhů poranění cyklistů, mezi které patří

poranění hlavy, úrazy páteře, poranění hrudníku a břicha, poranění horních a

dolních končetin. Teoretická část se zabývá i způsobem zdravotnického ošetření

v přednemocniční neodkladné péči popsaných úrazů. Zmíněna je i lékárnička

pro cyklisty – její důležitost a co všechno by měla obsahovat.

Praktická část obsahuje analýzu dat získaných prostřednictvím retrospektivního

sběru dat. Tato výzkumná část práce je zaměřena na základní otázky týkající se

cyklistických úrazů. Dotazník byl rozeslán v elektronické a papírové podobě

posádkám zdravotnické a letecké záchranné služby v České republice.

Cílem práce je na základě výzkumu vyhodnotit zkušenosti záchranářů LZS a

ZZS s úrazy cyklistů na pozemních komunikacích, cyklostezkách a v terénu, a

nejčastější příčiny vzniku těchto úrazů.
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Cyklisté; úrazy; přednemocniční neodkladná péče; zdravotnické ošetření

ABSTRACT

In this bachelor's thesis, the selected cycling injuries in prehospital emergency

care will be described, especially attention will be emphasized to the more

serious injuries and also to injuries, which may not occur after the accident

immediately.

In the theoretical part of the work, the student will deal with a brief description

of cycling, accidents, serious injuries and their basic distribution. Furthermore,

the characteristic and description of selected types of cyclists’ injuries, including

head injuries, spinal injuries, chest and abdomen injuries, upper and lower

extremities injuries. The theoretical part also deals with the method of medical

treatment in prehospital emergency care of the described injuries. The first aid

kit for cyclists is also mentioned - its importance and what it should contain.

The practical part will include an analysis of data, obtained through a

retrospective data collection. This research part of the work is focused on basic

issues related to bicycle accidents. The questionnaires were distributed in

electronic and paper form to crews at the emergency medical and helicopter

emergency medical services in Czech Republic.

The aim of the work is assessment, based on research, of the experiences of

emergency and helicopter emergency medical services rescuers with injuries of

cyclists on roads, bike paths and in the terrain, and the most common causes of

these accidents.
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1 ÚVOD

Cyklistika neboli jízda na kole je nejen v rámci České republiky velice

rozšířenou formou trávení volného času, ať již formou rekreační cyklistiky nebo

z důvodu zvyšování fyzické kondice v rámci sportovní cyklistiky. Ve své

podstatě se jedná o velice levný způsob dopravy, který je zdraví prospěšný a je

doporučován nejen mnohými lékaři např. i v rámci rehabilitačních a

rekondičních cvičení. Cyklistika je druh sportu, který je dostupný opravdu všem

věkovým kategoriím obyvatelstva, a to i v různých sociálních sférách. Ve své

podstatě ani nezáleží na ekonomické situaci člověka a geografické poloze. Jízda

na kole se dá prakticky provozovat kdekoliv, kdykoliv a jakkoliv. A v tom je její

nesmírné a nemalé kouzlo zároveň. Jedná se o vskutku masový sport a Češi jsou

v tomto směru opravdovým národem cyklistů!

Cyklistika jako taková se vyvíjela po mnohá desetiletí a její kořeny sahají

daleko do minulosti. A její vývoj neustává ani v dnešní moderní době, kdy jsme

svědky rychle nastupující další etapy v jejím vývoji v podobě elektrocyklistiky. S

elektrickými pohony a modernějšími a rychlejšími koly samozřejmě narůstají i

rizika s tímto sportem spojená.

Téma této bakalářské práce bylo vybráno právě pro neustále se zvyšující

oblibu cyklistiky, s čímž souvisí nárůst počtu cyklistických úrazů.

Tato bakalářská práce a její výsledky by mohly posloužit k zamyšlení se nad

problematikou cyklistických úrazů a jejich prevencí. Dále by mohla tato práce

posloužit jako doplňující studijní materiál, především studentům

zdravotnických nelékařských oborů a také veřejnosti, která se cyklistice

pravidelně věnuje. V neposlední řadě taktéž těm, kteří si na kole vyrazí jen zřídka

a chtějí se o možných úrazech něco dozvědět.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je vyhodnotit zkušenosti pracovníku ZZS a LZS s úrazy

cyklistů v silničním provozu, na cyklostezkách a v terénu.

Dalším cílem je vyhodnocením dotazníku posoudit hlavní rizika cyklistických

úrazů a na základě poznatků práce doplnit nepříliš zpracovanou problematiku

cyklistických úrazů v přednemocniční neodkladné péči provozovanou

zdravotnickou záchrannou službou.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Charakteristika cyklistiky

Cyklistika je v současné době velmi rozšířený druh dopravy. Můžeme ji

definovat jako jízdu na kole se zaměřením dopravním, sportovním nebo

rekreačním. V našem podnebí se lze věnovat cyklistice téměř po celý rok,

ideálním obdobím je však květen až září. [1] [2]

3.2 Charakteristika úrazu

Úraz můžeme definovat jako tělesné poškození, které vzniká náhlým

a násilným působením zevních sil. Obecně se jedná o zevní síly mechanické,

chemické nebo termické. K prevenci, jak předcházet úrazům je důležité znát

rizika, která mohou zranění způsobit, a podle toho své chování přizpůsobit.

Ke zhodnocení úrazů a závažnosti stavu pacienta slouží skórovací systém

NACA (viz Tabulka 1). [3] [4] [5]

Tabulka 1 – Klasifikace závažnosti urgentních stavů podle NACA [5]

15

3.2.1 Příčiny úrazů

Úrazy můžeme rozdělit podle okolností jejich vzniku na dopravní, sportovní,

zemědělské, pracovní, domácí a kriminální. Mezi příčiny způsobující dopravní

úrazy patří motorová a nemotorová vozidla, kola a hromadné dopravní

prostředky, do sportovních příčin úrazů zařazujeme kromě klasických

sportovních odvětví rovněž úrazy ve sportovním letectví, do zemědělských

příčin úrazů pak pády stromů a převrácení mechanizačních strojů, do pracovních

příčin řadíme pády z výšek, zavalení a přimáčknutí, do domácích příčin pády

na kluzké podlaze a pády z výšek a do posledního okruhu příčin úrazů patří

kriminální příčiny a terorismus, pod které spadají bodná a střelná poranění

a exploze. [3] [6]

3.2.2 Dopravní úrazy

Dopravní nehody tvoří přibližně 50 % úrazů CNS s následkem smrti.

Do skupiny osob, které jsou nejvíce ohroženy úmrtím v silničním provozu, patří

chodci, motocyklisté a stejně tak cyklisté. Z hlediska věku a zdravotního stavu

pak děti, starší lidé a osoby se zdravotním hendikepem. [7] [8]

Ke hlavním preventivním opatřením dopravních úrazů v ČR patří úpravy pro

bezpečnější chůzi a jízdu na kole. Jsou to například silniční retardéry, ostrůvky

na přechodech pro chodce, trasy a přechody vytyčené pro cyklisty. [7] [9]
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3.3 Charakteristika závažného úrazu

Závažný úraz můžeme definovat jako úraz, v jehož důsledku bez poskytnutí

adekvátní léčby se postižený nachází ve stavu bezprostředního ohrožení života

a umírá. Zato polytrauma je již vícečetné poranění několika orgánových nebo

tělních systémů, které jsou spojené s postižením základních životních funkcí jako

je dýchání, oběh, vědomí a vnitřní prostředí, a vedou k bezprostřednímu

ohrožení života. [4] [6]

K nejčastějším polytraumatům u dopravních nehod patří zlomeniny končetin,

kontuze hrudníku, kontuze břicha a kraniocerebrální poranění. Za splnění

předpokladů závažného úrazu, kdy je pacient směrován do traumacentra, „tzv.

triáž pozitivita transportu do traumacentra“, je považováno splnění podmínek

výskytu specifických fyziologických ukazatelů, anatomie a mechanismu

poranění (viz Příloha č.1). [4] [6] [10] [11]

3.4 Úrazy hlavy

Poranění hlavy vznikají ze dvou příčin: zpomalením, při kterém se pohybující

hlava dostane prudce do klidu, např. nárazem na čelní sklo auta, a zrychlením,

kdy je hlava uvedena náhle do pohybu, např. při nárazu, působením vnější síly.


[…]


výbor pro letectví

např. například

PNP Přednemocniční neodkladná péče

RLP Rychlá lékařská pomoc

RTG Rentgen

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

tzv. takzvaně

ZZS Zdravotnická záchranná služba
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Přílohy 2 - Postup vyšetření dle algoritmu ABCDE [45]
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Přílohy 3 - Dotazník (zdroj vlastní)

Úrazy cyklistů v PNP pro ZZS a LZS

Dobrý den,

jmenuji se Nikola Manová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského oboru

zdravotnický záchranář na fakultě Biomedicínského inženýrství ČVUT v

Praze. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé

bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity

jen pro účely bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas a vstřícnost při vyplnění dotazníku.

1. Kolik let pracujete na ZZS/LZS?

o 0 – 5let

o 6 – 10let

o 11 – 15let

o 16 a více let

2. Jste muž nebo žena?

o muž

o žena

3. K jakým cyklistům jezdíte častěji?

o k dětem

o k dospělým

o 50/50

77

4. Jak často se setkáváte s úrazy na silničním kole?

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a

5. Jak často se setkáváte s úrazy na horském kole?

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a

6. Jak často se setkáváte s úrazy na elektrokole?

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a

7. Ke kterým zraněním jezdíte častěji?

o úrazy na motorce

o úrazy na kole

o 50/50

8. S jakými typy příčin úrazů cyklistů jste se již setkal? (vyberte jednu nebo

více odpovědí)

o nepozornost

o nezvládnutá technika

o pod vlivem alkoholu

o střetnutí s autem

o střetnutí s jiným cyklistou

o střetnutí s chodcem
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9. Kdy se úrazy cyklistů vyskytují častěji?

o s helmou

o bez helmy

o 50/50

10. Kdy se úrazy cyklistů vyskytují častěji?

o pod vlivem alkoholu

o bez alkoholu

o 50/50

11. Jak časté jsou u cyklistů lehká poranění (např. odřeniny, pohmožděniny)?

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a

12. Jak časté jsou u cyklistů méně závažné úrazy?

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a

13. Jak časté jsou u cyklistů život ohrožující zranění? (např. poruchy vědomí,

masivní krvácení)

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a

14. Jak často se setkáváte s úmrtím cyklisty na následky vážného poranění?

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a
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15. Jak časté jsou úrazy cyklistů na cyklostezce?

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a

16. Jak časté jsou úrazy cyklistů na silnici?

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a

17. Jak časté jsou úrazy cyklistů v horském terénu (např. lesní cesty)?

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a

18. Používáte v PNP traumatriage u poraněných cyklistů?

o ano

o občas

o ne

19. Celkově k úrazům cyklistů jezdí častěji které posádky?

o RZP

o RLP

o RV + RZP

o LZS

20. Jak často při zranění cyklistů spolupracuje RZP/RLP s LZS?

o velmi často (alespoň 1krát týdně)

o často (alespoň 1krát do měsíce)

o téměř vůbec (párkrát v roce)

o ještě jsem se nesetkal/a
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21. S jakými zraněními u cyklistů jste se již setkal/a? (vyberte jednu nebo

více odpovědí)

o úrazy hlavy

o úrazy páteře bez poranění míchy

o úrazy páteře s poraněním míchy

o úrazy míchy bez poranění páteře

o poranění břicha

o poranění hrudníku

o zlomeniny horních končetin

o zlomeniny dolních končetin

22. S jakými zraněními u cyklistů se nejčastěji setkáváte? (vyberte jednu

nebo více odpovědí)

o úrazy hlavy

o úrazy páteře bez poranění míchy

o úrazy páteře s poraněním míchy

o úrazy míchy bez poranění páteře

o poranění břicha

o poranění hrudníku

o zlomeniny horních končetin

o zlomeniny dolních končetin

23. Jaké imobilizační a transportní pomůcky při úrazech cyklistů používáte?

(napište jedno nebo více slov)

____________________________________________________________________