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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Manová Jméno: Nikola Osobní číslo: 487425
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Úrazy cyklistů v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou nejčastější cyklistické úrazy u dětí?

2. Co považujete za nejdůležitější v prevenci cyklistických úrazů,

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je věnována problematice Cyklistických úrazů z pohledu ZZS. V dnešní době velkého rozvoje cyklistiky je to
přínosné téma.
V teoretické části věnována pozornost úrazové teorii s důrazem na cyklistické úrazy a přehledu typických úrazů.
Zejména kraniocerebrálních poranění, břišních, hrudních, páteře a míchy.
Metodika práce je přehledně popsána. Autorka vyhodnotila dotazníky s 23 otázkami (22 zavřených a 1 otevřená).
Obdržela 60 vyplněných dotazníků ze ZZS Jihomoravského, Moravskoslezského a Zlínského kraje.
Výsledky jsou uvedeny přehledně v grafech s komentáři.
Diskuse je proporcionální a řeší danou problematiku. Na základě dotazníkového šetření náhledu záchranářů a
literárních údajů se autorka vyrovnává s problematikou četnosti poranění i jejich prevencí. Řeší i vybavení ZZS a
lékárniček cyklistů.
analyzuje i dopady technických opatření typu cyklostezky. Práce poskytuje poměrně ucelený pohled na problematiku
zásahů ZZS u cyklistických úrazů. Tím doplňuje překvapivě chudou literaturu na toto téma.
Práce je přehledná a logická. Vytýkám graficky špatné číslování v seznamu literatury, kde se pořadové číslovky
přiřadily ke druhému, místo prvnímu řádku uvedeného díla.
Práce po formální i obsahové stránce ( s výjimkou uvedeného nedostatku) splňuje požadavky na absolventskou práci
pro dosažení bakalářského gradu. Studentka přistupovala ke zpracování iniciativně.
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